

## CMDCA

## Conselho Municipal dos Direitos da Crianca e Adolescente de Capivari de Baixo/sc

À AJL - Associação Jorge Lacerda

Ao Senhor Valdeci Francisco Algayer (Presidente)

Ofício de nº 019/CMDCA/2024

Capivari de Baixo, 05 de setembro de 2024.

Assunto: Solicitação de informações para diagnóstico.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Capivari de Baixo - SC, órgão deliberativo e controlador da política de atendimento, vinculado ao Gabinete do Prefeito, conforme art. 6º A da Lei Municipal 1.409/2011, solicita encaminhamento de resposta escrita até 23 de outubro de 2024, referente as informações do período dos últimos 12 meses:

1. Programas de Assistência e Apoio:

- Quais são os principais programas oferecidos por sua entidade para crianças e adolescentes? Quantas pessoas são atendidas?

2. Parcerias com o Poder Público:

- Sua entidade tem parcerias com o governo municipal, estadual e/ou federal?
- Como essas parcerias contribuem para o atendimento às crianças e adolescentes?

3. Desafios e necessidades:

- Quais são os principais desafios enfrentados por sua entidade no atendimento à crianças e adolescentes?
- Existem áreas específicas onde há maior necessidade de apoio?

4. Impacto e resultados:

- Quais são os resultados e impactos observados nos programas e serviços oferecidos?
- Existem dados sobre melhorias na qualidade de vida das crianças e adolescentes atendidos?

5. Casos de abuso e negligência:

- Existem dados ou informações sobre casos de abuso e negligência reportados à sua entidade?
- Como esses casos são tratados e acompanhados?

João Victor Torres Bandeira Presidente do CMDCA

Recebemos em: 10 09 044
Orgão: ASS Rustina Sur Funcionario(a)

Assinatura:

Avenida Ernani Cotrin, 163 | Centro | Capivari de Baixo/SC | CEP: 88745-000

Fone: (48) 3623-1146 | e-mail: cmdcacb@outlook.com / cmdca@capivaridebaixo.sc.gov.br